

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się Rękopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedświątecznych
i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Pr numerata miesięczna.
2 kor 50 hal, 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz petytowy

Nadane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej
umowy

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia w wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gódnogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 16 listopada

Bez zmiany na wschodzie i zachodzie.

Perpetuum mobile z Włochami.

Ostatki Serbów.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Na froncie rosyjskim.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na rosyjskiej widowni wojennej nie zdarzyło się nic nowego.

Na froncie włoskim.

Północny odcinek wyżyny Doberdo był także wczoraj widownią uporczywych zapasów o pozycje po obu stronach Monte San Michele. Walka toczyła się przez dzień i noc. Na północnym odcinku tej góry Włosi wtargnęli znowu w nasze terytorium. W godzinach wieczornych powiodło się nam jednak wypędzić nieprzyjaciela prawie całkowicie.

Walki zbliża w okolicy San Martino trwają w dalszym ciągu. Atak nieprzyjacielski przed goryskim przyczółkiem mostowym został odparty na wzgórzu Podgora.

Przeciw czarnogórcom.

Pod Gorazdo na granicy czarnogórskiej toczą się potyczki.

W Serbii.

Pościg w Serbii posuwa się na całej przestrzeni naprzód.

Wojska austro-węgierskie wyparły nieprzyjaciela z miejscowości Uvac, Czigota planina i ze wzgórz Jasenowy.

Kolumna niemiecka armii gen. Kövessa, posuwając się naprzód po obu stronach gosnicca, prowadzącego od Krajewa do Nowego Bazaru, zajęła Uscie.

Posuwające się naprzód dalej na wschód wojska austro-węgierskie przekroczyły pod Babicą gościniec: Raszka-Kurszumlice i wzięły szturmem serbskie oszańcowania na gorze Lucak (po zachodniej stronie Babicy), przyczem załoga, złożona z 3 oficerów i 110 ludzi, oraz 1 karabin maszynowy, wpadły w nasze ręce.

Niemieckie i bułgarskie dywizje zbliżają się od północy i wschodu do punktu węzłowego Kurszumlice.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na froncie francuskim.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Trzy próby francuskie odebrania nam zajętych 15 b. m. rowów na północny wschód od Ecurie doznały niepowodzenia.

Zresztą nie zdarzyło się tutaj nic nowego.

Wielokrotnie ostrzeliwano Lens przez artylerię nieprzyjacielską spowodowało w czasokresie od 22 października do 12 listopada zabicie 33 ludzi, pokalenie

55. Poza temi ofiarami w mieszkańcach żadna szkoda natury wojskowej nie zaszła nam wyrządzona.

Na froncie rosyjskim.

Na całym froncie rosyjskim położenie zostało niezmienione.

W Serbii.

Pościg za nieprzyjacielem mimo trudnych warunków posuwa się naprzód.

Wczoraj wzięliśmy ponad 1,000 Serbów do niewoli i zdobyliśmy 3 armaty i 2 karabiny maszynowe.

Biuletyn urzędowy bułgarski.

WIEDEN 16 listopada. (T. B. K.). Z Sofii pod datą 15 b. m. donoszą urzędowo: Operacje rozwijają się pomyślnie dla nas na wszystkich frontach. Pod Prokuplje zdobyliśmy wielką ilość materjału wojennego. Nasz kontrakt na zachodnim brzegu Karasu i na południe od Welcs zakończył się zupełnem odrzuceniem Francuzów na wschodni brzeg rzeki. Wojska nasze wzięły szturmem silnie nmcionione pozycje francuzów.

Wielka uroczystość
w Warszawie.

OBCY a MY.

IV.

WARSZAWA 15-go listopada (T. B. K.). Dzisiaj odbyło się uroczyste otwarcie polskiego uniwersytetu warszawskiego i polskiej politechniki w obecności generalnego gubernatora Beselera, prezydenta miasta ks. Lubomirskiego, przedstawiciela Austro-Węgier bar. Adrian-Verburga i poważnych przedstawicieli obywatelstwa. Rektor Brudziński wygłosił na uniwersytecie podkreślającą doniosłość dnia mówę uroczystą, w której złożył gubernatorowi najżywsze podziękowanie, iż ten wśród pokoleń wojennego zdołał zaspokoić najważniejszą kulturalną potrzebę narodu polskiego przez otwarcie uniwersytetu.

Generalny gubernator Beseler wyraził w odpowiedzi złączenie, ażeby dzień dzisiejszy stał się zapoczątkowaniem nowej ery dla życia duchowego narodu polskiego.

W uroczystości wzięli udział weterani nauki, żyjący jeszcze dawniejsi profesorowie Szkoły głównej, powitani z czcią przez gen. gubernatora Beselera, jakoteż przez przedstawiciela Austro-Węgier, dzięki któremu powołanie sił matkowych z Austrii zostało ułatwionem.

Następnie odbyło się z równą uroczystością otwarcie polskiej politechniki warszawskiej.

Rosya już od 200 niemal lat przyzwyczaiła się rzadzić w Polsce niepodzielnie. Naprzód robiła to rublami i intryga, po rozbiorach rublami i knutem. Posiadała ona i w ostatnich latach — mimo swojej polityki ucisku i wynaradawiania — silne stronnictwo rosyjskie na ziemiach Polski, którego wpływ dzięki wynikom obecnej wojny z bałkro utrwalił bez zpośrodkowania pośrednio jednak trwają jeszcze bardzo wyraźnie. Rosya myśli też już dzisiaj o tem, w jaki sposób wpływ tego stronnictwa w przyszłej wolnej Polsce potrzymać i wrócić pozwoli do roli „opiekunki Słowianiszczyzny”, z której ją wojna dzisiejsza na szczęście dla całego świata zepchnęła.

Przeciąganie się uwielnienia Warszawy było dla Rosyi bardzo dogodną pod tym względem okolicznością. Prasa stronnictwa rosyjskiego, czyli zwolenników „zjednoczenia”, miała bowiem mnóstwo czasu na zatrucie i zaczerpienie opinii stolicy kraju. Hojnie toczyły się rubelami, po gospodach i lupanarach warszawskich szerzył równoległe zdemoralizowanie w sferach warstwach ludności miejskiej. Pobyt koczawca i innego żołdactwa moskiewskiego wśród wiosek polskich postuszył znowu sumienia polskie na wsi. Objawy tejtruczyny i zdemoralizowania długo jeszcze będą widoczne w swoich następstwach na ziemi polskiej.

Stronnictwo rusofilskie w Polsce miało zatem podwójnie ułatwioną robotę. Z jednej strony szły mu na rękę: technozostwo, łakomstwo i uległość niewolnicza gorszej części społeczeństwa, z drugiej strony stanowisko aliantów Rosyi pozwalało prasie rusofilskiej deprawować mózgi i serca lepszej części społeczeństwa.

Skoło prasa Anglii i Francji — narodów wolnych w swojej konstytucji — popierała Rosyję gorąco i pisała o jej tendencyach wolnościowych, mało krytyczny i nieprzychylny do logicznego myślenia Polak łatwo dawał się

